Администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»
Красноярского района Астраханской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____»________2022                                                                                   №________
с. Джанай

	Об утверждении Порядка оказания материальной помощи отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет»

В целях оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Законом Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-03 «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», Уставом муниципального образования «Джанайский сельсовет», постановлением администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» от 07.12.2022 № 91 «Об утверждении муниципальной программы «Первоочередные меры социальной защиты населения муниципального образования «Джанайский сельсовет»,  администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет».
          2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» https://adm-djanay.ru/.
4. Постановление вступает в   силу со дня его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава муниципального образования
    «Джанайский сельсовет»                                                                       Г.Х.Уталиев

                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                     постановлением администрации
                                                                                      муниципального образования
                                                                                      «Джанайский сельсовет»
                                                                                      от ______________ № _____

Порядок
оказания материальной помощи отдельным категориям граждан
 на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет»

1. Настоящий Порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет»  (далее – Порядок) устанавливает размеры, условия, порядок назначения материальной помощи отдельным категориям граждан, имеющих регистрацию по месту жительства в населенных пунктах, входящих в границы муниципального образования «Джанайский сельсовет».
2. Категории лиц, которым в соответствии с Порядком предоставляется материальная помощь:
– ветераны, участники Великой Отечественной войны;
– граждане, имеющие заболевание, лечение которого требует высокотехнологичных (дорогостоящих) видов медицинской помощи;
– малоимущие семьи, имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Астраханской области на дату подачи заявления;
– малоимущие одиноко проживающие граждане,  имеющие среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Астраханской области на дату подачи заявления;
– семьи при рождении одновременно двойни или тройни и более детей;
– гражданин, призванный по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованный гражданин);
– члены семьи мобилизованного гражданина.
3. Лица, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, для получения материальной помощи должны подтвердить свой статус, дающий право на определенную меру поддержки, в соответствии с условиями, предусмотренными Порядком.
4. Виды и размеры единовременной материальной помощи:
[bookmark: _Hlk118215725]1) на текущий ремонт домовладений, принадлежащих на праве собственности заявителю – не свыше 15000 рублей;
2) на лечение (дорогостоящие виды медицинской помощи, операционные вмешательства, протезирование) – не свыше 15000 рублей (без учета среднедушевого дохода заявителя и совместно проживающих с ним членов семьи);
3) на возмещение материального ущерба, причиненного вследствие стихийного бедствия или чрезвычайного обстоятельства (наводнение, ураганный ветер, пожар и т.д.), приведших к утрате единственного жилого помещения, принадлежащего заявителю на праве собственности, либо причинения значительного ущерба такому жилому помещению  – не свыше 30000 рублей;
 4) на первичную газификацию, реконструкцию системы газоснабжения при переводе на автономное газовое отопление домовладения, принадлежащего заявителю на праве собственности и являющегося для них единственным – не более 15000 рублей.
 5) при рождении одновременно двойни или тройни и более детей (без учета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина) – 30000 рублей при рождении двойни; 45000 рублей при рождении тройни и более детей; 15000 рублей в случае смерти одного или несколько детей на момент обращения на каждого живого ребенка.
 6) Для материальной поддержки членов семьи мобилизованного гражданина - не свыше 20 000 рублей. Материальная помощь перечисляется единовременно на расчетный счет одного из близких родственников мобилизованного гражданина (отец, мать, супруга, совершеннолетние дети, родные братья и сестры). Указанная единовременная материальная помощь производится на основании заявления на имя главы муниципального образования «Джанайский  сельсовет», с представлением документов, подтверждающих степень родства с мобилизованным. В случае поступления нескольких заявлений от лиц, являющихся близкими родственниками мобилизованного, единовременная материальная помощь производится лицу, подавшим заявление первым, о чем уведомляются иные  лица, предоставившие заявление о предоставлении единовременной материальной помощи.
 5. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, предоставляются
следующие виды материальной помощи:
1) ветеранам, участникам Великой Отечественной войны – на все виды материальной помощи, за исключением материальной помощи, связанной с рождением двойни, тройни;
2) гражданам, имеющим заболевание, требующего высокотехнологичных (дорогостоящих) видов медицинской помощи – на лечение;
3) малоимущим семьям – на первичную газификацию, реконструкцию системы газоснабжения при переводе на автономное газовое отопление, принадлежащего на праве собственности одному из членов семьи заявителя;
4) малоимущим одиноко проживающим гражданам –  на первичную газификацию, реконструкцию системы газоснабжения при переводе на автономное газовое отопление, принадлежащего ему на праве собственности;
5) семьям при рождении одновременно двоих или троих и более детей – материальная помощь, связанная с рождением двоих и более детей;
6) мобилизованному гражданину –  на все виды материальной помощи, предусмотренные настоящим Порядком;
7) членам семьи мобилизованного гражданина – на все виды материальной помощи, предусмотренные настоящим Порядком.
При этом, членами семьи мобилизованного гражданина признаются граждане, зарегистрированные по месту жительства с ним по одному адресу (супруга, мать, отец, совершеннолетние дети, родные братья и сестры). Комиссия по социальным вопросам администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» вправе рассмотреть вопрос единовременной выплаты членам семьи мобилизованного при отсутствии единого адреса регистрации по месту жительства с мобилизованным гражданином.
  6. Материальная помощь оказывается на основании заявления лиц, имеющих право на соответствующую меру поддержки, и представления иных документов, предъявляемых настоящим Порядком к каждой категории заявителей и виду материальной помощи, при положительном решении комиссии, уполномоченной рассматривать указанные заявления. Заявление и прилагаемые к нему документы должны быть поданы непосредственно заявителем или его законным представителем, полномочия которого подтверждены надлежащим образом в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.
При этом в течение календарного года может быть предоставлен один вид материальной помощи, за исключения случаев, предусмотренных настоящим пунктом (материальная помощь, указанная в п.п.6 п.4 Порядка предоставляется однократно).
В случае поступления двух и более однородных заявлений от мобилизованного гражданина и/или членов его семьи по вопросу газификации и/или ремонта одного и того же домовладения, решение о предоставлении материальной помощи принимается по одному из поданных заявлений (при наличии оснований).
В случае поступления заявлений от мобилизованного гражданина и членов его семьи на лечение одновременно несовершеннолетнего ребенка мобилизованного гражданина, супруги, матери и отца мобилизованного гражданина, то решение о предоставлении материальной помощи принимается по заявлению мобилизованного гражданина (при наличии оснований). Последующие заявления подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Порядком при наличии денежных средств, предусмотренных в рамках соответствующей муниципальной программы.
[bookmark: _GoBack]В случае поступления заявлений от членов семьи мобилизованного гражданина на лечение одновременно членов семьи мобилизованного гражданина, то подлежит удовлетворению в приоритетном порядке заявление на лечение несовершеннолетнего ребенка. Другие заявления подлежат удовлетворению (при наличии оснований) при наличии денежных средств, предусмотренных на указанные цели в рамках соответствующей муниципальной программы.
7.Заявитель одновременно с заявлением должен представить следующие документы:
7.1. На текущий ремонт домовладения:
– копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности на соответствующее домовладение;
- акт обследования жилого помещения;
– копии паспорта, сберегательной книжки либо выписка лицевого счета карты заявителя, ИНН, СНИЛС.
7.2. На лечение (дорогостоящие виды медицинской помощи, операционные вмешательства, протезирование):
– копии выписок из лечебного учреждения, подтверждающих диагноз заболевания гражданина, возмещение затрат на лечение которого требуется;
– копии платежных документов, подтверждающих покупку лекарств (для полного или частичного возмещения затрат);
– копии паспорта, сберегательной книжки или выписка лицевого счета карты заявителя, ИНН, СНИЛС.
7.3 На возмещение материального ущерба, причиненного вследствие стихийного бедствия или чрезвычайного обстоятельства (наводнение, ураганный ветер, пожар и т.д.), приведших к утрате единственного жилого помещения, принадлежащего заявителю на праве собственности или мобилизованному гражданину, либо причинения значительного ущерба такому жилому помещению:
– документ, подтверждающий возникновение стихийного бедствия или чрезвычайного обстоятельства, выданный уполномоченным органом в сфере ГО ЧС;
– копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности на домовладение, пострадавшего вследствие стихийного бедствия или чрезвычайного обстоятельства;
– копии паспорта, сберегательной книжки либо выписка лицевого счета карты заявителя, ИНН, СНИЛС.
7.4. На первичную газификацию, реконструкцию системы газоснабжения при переводе на автономное газовое отопление, принадлежащего на праве собственности заявителю или одному из членов его семьи;
– справки обо всех видах доходов заявителя, всех членов его семьи за последние 3 месяца, за исключением случаев, прямо предусмотренных настоящим Порядком (данное требование не предъявляется к участникам, ветеранам Великой Отечественной войны, мобилизованным гражданам и членам его семьи);
– копии трудовых книжек и сведения о постановке на учет в ОГКУ «Красноярский районный центр занятости населения» (для неработающих) на заявителя и всех членов его семьи (данное требование не предъявляется к участникам, ветеранам Великой Отечественной войны, мобилизованным гражданам и членам его семьи);
– копии проекта на газификацию, наряда на присоединение к системе газоснабжения;
– копии правоустанавливающих документов, подтверждающих право собственности на домовладение, где планируется проведение соответствующих работ;
– копии паспорта, сберегательной книжки либо выписка из лицевого счета заявителя, ИНН, СНИЛС.
7.5. На рождение двойни или тройни и более детей:
– копии свидетельств о рождении детей;
– копии паспорта, сберегательной книжки либо выписка из лицевого счета заявителя, ИНН, СНИЛС.
8. Ветераны, участники Великой Отечественной войны, помимо документов, предусмотренных подпунктами 7.1-7.4. пункта 7 настоящего Порядка, представляют копию льготного удостоверения, подтверждающего статус заявителя.
9. Мобилизованный гражданин и члены его семьи при обращении с заявлением о предоставлении материальной помощи должны представить, помимо документов, предусмотренных подпунктами 7.1.-7.5 пункта 7 настоящего Порядка:
– справку из военного комиссариата установленной формы о том, что гражданин мобилизован для прохождения воинской службы;
– документы, подтверждающие родство с мобилизованным гражданином (свидетельство о рождении детей, свидетельство об усыновлении ребенка, свидетельство о браке и др.).
10. Администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет» при рассмотрении заявления о  предоставлении материальной помощи на текущий ремонт домовладения, возмещение материального ущерба, причиненного домовладению вследствие стихийного бедствия или чрезвычайного обстоятельства (наводнение, ураганный ветер, пожар и т.д.), предварительно проводит обследование соответствующего домовладения, о чем составляет акт, влияющий на итоги рассмотрения такого заявления.
Для подтверждения факта проживания заявителя и членов его семьи по одному адресу администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет» вправе использовать сведения, имеющиеся в органе местного самоуправления.
Заявитель, помимо документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, вправе по своему усмотрению представить дополнительные документы. Указанные документы подаются в копиях с одновременным представлением оригиналов на обозрение. При отсутствии оригиналов документов заявитель должен предъявить надлежаще заверенную копию соответствующего документа.
11. Заявление о предоставлении материальной помощи подается на имя главы муниципального образования «Джанайский сельсовет».
12. Малоимущие семьи и малоимущие одиноко проживающие граждане вправе получить материальную помощь в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка один раз в течение календарного года.
13. Материальная помощь в связи с рождением двойни или тройни и более детей предоставляется одному из законных представителей рожденных детей. С соответствующим заявлением, заявитель вправе обратиться в течение года со дня рождения детей.
14. За материальной помощью может обратиться гражданин лично либо его законный представитель. Полномочия законного представителя заявителя должны быть подтверждены в соответствии с действующим законодательством.
15. Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются:
– отсутствие у заявителя гражданства Российской Федерации;
– отсутствие у заявителя постоянной регистрации по месту жительства на территории муниципального образования «Джанайский сельсовет»;
– однократное предоставление помощи в течение календарного года (для малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан);
- однократное предоставление помощи, указанной в п.п.6 п.4 Порядка;
– истечение срока обращения с соответствующим заявлением (для семей в связи с рождением двойни или тройни и более детей), установленного пунктом 13 настоящего Порядка;
–	отсутствие принадлежности заявителя к льготной категории граждан;
– среднедушевой доход, превышающий величину прожиточного минимума, установленного в Астраханской области, за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления (для малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан);
–	представление заявителем неполного пакета документов;
– установление фактов, опровергающих обстоятельства, на которые ссылается заявитель, зафиксированных актом обследования домовладения, проведенного уполномоченными лицами администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет»;
– смерть заявителя;
– отказ заявителя от предоставления материальной помощи;
[bookmark: _Hlk118364431]– расходование средств в рамках муниципальной целевой программы «Первоочередные меры социальной защиты населения муниципального образования «Джанайский сельсовет» на 2022 г и на плановый период 2023-2024 г.г», выделенных на финансовый год.
После устранения оснований для отказа в предоставлении материальной помощи заявитель вправе обратиться повторно  с соответствующим заявлением.
16. По итогам рассмотрения представленных документов администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет» в течение 5 рабочих дней направляет заявителю одно из следующих решений:
– о предоставлении материальной помощи;
– об отказе в предоставлении материальной помощи с разъяснением причин отказа.
Отказ в предоставлении материальной помощи не препятствует заявителю для повторного обращения с аналогичным заявлением (при устранении недостатков).
Общий срок рассмотрения заявления о предоставлении материальной помощи должен составлять не более 30 календарных дней со дня его регистрации.
17. В случае смерти заявителя, которому была назначена, но не выплачена материальная помощь, она подлежит перечислению одному из членов семьи заявителя при предъявлении им соответствующего заявления, а также документов, удостоверяющего его личность,  подтверждающего факт  родства с заявителем, выписки из лицевого счета для перечисления денежных средств. При этом ранее установленный размер материальной помощи не пересматривается. В случае поступления двух и более таких заявлений от члена семьи умершего материальная помощь перечисляется заявителю, первому подавшему заявление и представившего необходимые документы.
18. Материальная помощь предоставляется на основании распоряжения администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет», принятого на основании положительного решения уполномоченного органа – комиссии по социальным вопросам администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет», сформированной отдельным распоряжением администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» и действующей на основании Положения о данной комиссии.